
Centros dependientes del Consejo Escolar Primario de la Obra 
de Protección de Menores, facultando a la Junta de Promoción 
Educativa de dicha Obra, que sustituye al Consejo Escolar Pri
mario que se extingue, para proponer al Ministerio de Educa
ción y Ciencia el personal decente necesario para el funciona
miento de los Centros».

La Orden ministerial de 12 de mayo de 1975 («Boletín Oficial 
del Estado» de 20 de junio) dirigida al ilustrísimo señor Direc
tor general de Ordenación Educativa, transforma y clasifica 
definitivamente en Colegio no estatal al denominado «Santiago 
Apóstol» en Avila, del Consejo Superior de Protección de 
Menores.

Como dicho Consejo Superior de Frotección de Menores de
pende del Ministerio de Justicia, y de acuerdo con la Resolución 
de la Dirección General de Programación e Inversiones de 2 de 
diciembre de 1972,

Este Ministerio ha dispuesto:
1. ° Que la transformación y clasificación del Centro de Edu

cación Especial «Santiago Apóstol», en Avila, dependiente del 
Consejo Superior de Protección de Menores, so realice como 
Centro estatal de régimen de administración especial.

2. ° Se anula la Orden ministerial de 12 de mayo de 1975 
(«Boletín Oficial del Estado» de 20 de junio) por lo que res
pecta a considerarlo como «Centro no estatal».

Lo digo a V. I, para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 14 de enero de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas

tián Martín-Retortillo Baquer.

limo. Sr. Director general del Instituto Nacional de Educación
Especial.

6916 ORDEN de 24 de enero de 1977 por la que se auto
riza al Conservatorio Elemental de Música de Oren
se a impartir diversas enseñanzas de Grado Medio, 
con validez académica oficial.

limo. Sr.: Visto el escrito del excelentísimo señor Gobernador 
civil de la provincia de Orense, Presidente del Patronato del 
Conservatorio Elemental de Música de dicha capital, en solicitud 
de que se autorice a dicho Centro para impartir, con validez 
académica oficial, las siguientes enseñanzas de Grado Medio, 
que en la actualidad tiene establecidas en el Grado Elemental. 
Solfeo, Piano, Violin, Guitarra, Canto y Canto Coral; de con
formidad con el artículo 0.3 del Decreto de 10 de septiembre 
de 1966, de Reglamentación General de los Conservatorios de 
Música, Decreto de 17 de julio de 1975 y con el informe del 
Consejo Nacional de Educación,

Este Ministerio ha resuelto acceder a lo solicitado.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 24 de enero de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas

tián Martín-Retortillo Baquer.

limo. Sr. Director general del Patrimonio Artístico y Cultural.

6917 ORDEN de 31 de enero de 1977 por la que se crean 
unidades en los Centros de Educación Especial 
«Santa Gema» y «Reeducación Auditiva» en Saba- 
dell (Barcelona).

limo. Sr..- El ilustrísimo Alcalde de Sabadell (Delegación de 
Cultura) manifiesta que del «Consejo Escolar Primario de Ac
ción Social Ciudadana de la Industria —Asociación Protectdra 
de Subnormales—» dependen el Centro de Reeducación Auditiva 
y el Centro de Educación Especial «Santa Gema», y habiendo 
comprobado en las creaciones de unidades de ambos Centros 
existen algunos errores, solicita sean subsanados.

Visto el favorable informe emitido por la Inspección Técnica 
de Educación de la Delegación Provincial de Barcelona, referen
te a la subsanación de dichos errores, así como para que se 
creen dos nuevas unidades (una de niños y una de niñas) en 
locales adaptados, previo el preceptivo expediente,

Este Ministerio ha resuelto:
1. ° Crear en el Centro de Educación Especial «Santa Gema» 

dos unidades (una de niños y una de niñas, por lo cual la 
composición del mismo es de seis unidades de niños, 11 de niñas 
y Director con función docente, y 190 puestos escolares, con 
régimen especial de provisión.

2. ° La composición del Centro de Reeducación Auditiva es 
de dos unidades de niñas y tres unidades mixtas, con 70 puestos 
escolares y régimen especial de provisión.

Lo digo a V. I. para su conocimientu y efectos consiguientes.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 31 de enero de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas

tián Martín-Retortillo Baquer.

limo. Sr. Director general del Instituto Nacional de Educación
Especial.

6918 ORDEN de 7 de febrero de 1977 por la que se dictan 
normas de desarrollo del Real Decreto 3243/1976, 
sobre creación de un Centro Nacional de Formación 
Profesional de primer grado en Montehermoso (Cá- 
ceres).

limo Sr.: En uso de las facultades conferidas en el artículo 
cuarto del Real Decreto 3243/1978, de 10 de diciembre («Boletín 
Ofic al del Estado» de 29 de enero de 19.77), per el que se 
crea en la localidad de Montehermoso (Cáceres) un Centro Na
cional de Formación Profesional de Primer Grado, que habrá 
de funcionar en el edificio que ocupaba la Sección de Forma
ción Profesional de Primer Grado de la citada local dad,

Este Ministerio ha, tenido a bien disponer:
Primero.—El Centro Nacional de Formación Profesional de 

Primer Grado de Montehermoso podrá impartir las enseñanzas 
correspondientes a dicho grado en las ramas del Metal (pro-, 
festón Mecánica) y Administrativa y Comercial (profesión Adf- 
ministrat:va).

Segundo—La plantilla de profesorado del referido Centro 
será la siguiente:

Area Formativa Común
Un Profesor de Lengua.
Un Profesor de Formación Humanística.
Un Profesor de Idioma moderno.
Un Profesor de Formación Religiosa.
Un Profesor de Formación Cívico-Social y Política.
Un Profesor de Educación Físico-Deportiva.

Area de Ciencias Aplicadas
Un Profesor de Matemáticas.
Un Profesor -de Física-Qu'mica.
Un Profesor de Ciencias de la Naturaleza.

Area de Conocimientos Técnicos y Prácticos
Un Profesor de Técnicas de Expresión Gráfica.
Un Profesor de tecnología del Metal.
Un Profesor de Tecnología administrativa.
Un Maestro de Taller del Metal.
Un Profesor de Prácticas administrativas (M. T.).
En principio, siempre que la suma de horas de clase asig

nadas a un Profesor no exceda de las señaladas para la dedi
cación exclusiva, se contratará un solo Pofesor para las asig
naturas de Lengua españoia y Formación humanística, otro 
para la.s asignaturas de Física-Química y Ciencias de la Natu
raleza y, asimismo, uno solo para, la Tecnología y Prácticas de 
cada profesión, pudiendo estar ambas, indistintamente, a cargo 
de un Profescr de Tecnología o de un Maestro de Taller o 
Profesor de Prácticas.

Tercero.—Los gastos de personal docente, administrativo y 
subalterno que sea preciso contratar serán financiados con 
cargo al presupuesto del Patronato de Promoción de la Forma
ción Profesional. Asimismo, y con cargo a este Patronato, so 
abonarán los gastos de. toda clase que ocasione el funciona
miento del nuevo Centro.

Cuarto.—Se autoriza a la Dirección General de Enseñanzas 
Medias para que, en relación con la demanda real de puestos 
escolares, se implanten en el curso académico 1977-78 todas o 
algunas de las ramas autorizadas en la presente Orden, así 
como para determinar el personal docente, administrativo y 
subalterno que deba ser contratado. Igualmente se autoriza a 
la citada Dirección General para adoptar las resoluciones que 
estime pertinentes con obieto de que el nuevo Centro estatal 
pueda comenzar sus actividades a partir del próximo curso aca
démico así como cuantas med das considere necesarias para 
el funcionamiento del mismo.

Lo digo a. V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de febrero de 1977.—Por delegación, el Subsecre

tario, Sebastián Martín-Retortillo.

limo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

MINISTERIO de trabajo

6919 RESOLUCION de la Dirección General de Trabajo 
por la que se homologa el Convenio Colectivo Sin
dical interprovincial de la «Compañía Trasmedite
rránea» y su Personal de Flota.

limo. Sr.: Visto el Convenio Colectivo Sindical interprovincial 
de la Compañía Trasmediterránea y su Personal de Flota.

ResuRe.ndo que el Sindicato Nacional de Transportes y Co
municaciones remitió a ésta Dirección General el expediente co
rrespondiente a.dicho Convenio Colectivo Sindical inlerprovin- 
cial con su texto, informes y documentación complementaria, al


